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  Vorlage Nr.: 154/2019 

 
 

Federführung: Kämmerei Datum: 19.09.2019 
Sachbearbeiter: Bianca Pfisterer AZ: 969.23:Kalkulation 

Kindergartengebühren/Ka
lkulation 2019 - 2020 
 

 
 

Beratungsfolge Termin   

Gemeinderat 01.10.2019 öffentlich Beschluss 

 
 
 
 
Gegenstand der Vorlage 

Kalkulation der Kindergartengebühren für das Jahr 2020 
 
Sachverhalt: 
Die Kalkulation wurde auf der Grundlage der Gebührenkalkulationen 2017/2018 vom 
04.07.2017 und 2018/2019 vom 08.06.2018 erstellt. 
 
Das Gebührenaufkommen 2018 lag bei rund 507.000 € und deckt die Aufwendungen in 
Höhe von 5.243.700 € um rund 9,7 %. Nach Empfehlung der Kirchen und kommunalen 
Landesverbände ist weiterhin ein Kostendeckungsgrad von 20 % durch Elternbeteiligung 
anzustreben. 

 
Wie bereits in den Vorjahren hat die Verwaltung mit einer Gebührenerhöhung von linear 9 % 
gerechnet. Der Gebührenkalkulation liegen die Finanzplanwerte 2020 aus dem Haushalt 
2019 zu Grunde. Die errechneten Gebühren sollen ab dem 01.01.2020 in Kraft treten. 
 
Die neu kalkulierte Gebühr für einen Regelgruppenplatz (Ü3) bei Familien mit 4 und mehr 
Kindern liegt mit 28,10 € um 8,10 € über der Empfehlung der Kirchen und kommunalen 
Landesverbände und wird deshalb auf den empfohlenen Gebührensatz von 20,00 € 
abgesenkt. Bei Familien mit weniger als 4 Kinder liegen die Gebühren für einen Platz in der 
Regelgruppe (Ü3) beinahe auf Niveau der Landesrichtsätze, sodass im Rahmen der 
nächsten Gebührenkalkulation über einen Grundsatzbeschluss zur Übernahme der 
empfohlenen Landesrichtsätze im Bereich der Ü3-Betreuung nachgedacht werden kann.  
 
Die Verwaltung schlägt nachfolgende Gebührenerhöhung vor. Als Orientierung sind die 
bisher geltenden Beiträge eingeklammert. 
 

Kinder über 3 Jahren: 
 

Regelgruppe VÖ-Gruppe GT-5 GT3 inkl. VÖ 

Familie mit 1 Kind unter 18 J. 112,40 € 
(103,10 €) 

134,80 €  
(123,70 €) 

292,20 €  
(268,10 €) 

233,80 € 
(214,50 €) 

Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 84,30 € 
(77,30 €) 

101,10 €  
(92,80 €) 

265,30 € 
(243,40 €) 

212,20 € 
(194,70 €)  

Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 56,20 € 
(51,60 €) 

67,40 €  
(61,90 €) 

236,20 €  
(216,70 €) 

189,00 €  
(173,40 €) 

Familie mit 4 und mehr Kindern 20,00 € 
(25,80 €) 

33,70 €  
(30,90 €) 

198,90 €  
(182,50 €) 

159,10 € 
(146,00 €)  
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Kinder über 3 Jahren: Regelgruppe VÖ-Gruppe GT-5 GT3 inkl. VÖ 

Alleinerziehende mit 1 Kind 89,90 € 
(82,50 €) 

107,80 € 
(99,00 €) 

233,80 € 
(214,50 €) 

187,00 €  
(171,60 €) 

 

Kinder unter 3 Jahren: 
 

Regelgruppe VÖ-Gruppe GT-5 GT3 inkl. VÖ 

Familie mit 1 Kind unter 18 J. 191,10 € 
(175,30 €)  

213,50 €  
(195,90 €) 

370,90 € 
(340,30 €)   

296,70 € 
(272,20 €)  

Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 143,30 €  
(131,50 €)  

160,10 € 
(146,90 €)   

342,30 € 
(314,00 €)  

273,80 € 
(251,20 €) 

Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 95,60 €  
(87,70 €)  

106,80 € 
(98,00 €)   

314,90 €  
(288,90 €) 

251,90 € 
(231,10 €)  

Familie mit 4 und mehr Kindern 47,80 €  
(43,80 €)  

53,40 €  
(49,00 €)  

265,60 €  
(243,70 €) 

212,50 € 
(195,00 €)  

Alleinerziehende mit 1 Kind 152,90 € 
(140,20 €) 

170,80 € 
(156,70 €)  

296,70 € 
(272,20 €)   

237,40 € 
(217,80 €)  

 
 
Der Verwaltungsausschuss hat dem Gemeinderat mehrheitlich diesen Beschluss empfohlen. 
 
Die Vertreter des Elternbeirates wurden am 23. September 2019 beteiligt. 
 
Beschlussvorschlag: 
 

1. die vorgelegte Gebührenkalkulation einschließlich der ausgewiesenen 
Berechnungssätze wird anerkannt 

2. Die Kindergartengebühren werden ab 01.01.2020 monatlich festgesetzt auf: 
 

Kinder über 3 Jahren: Regelgruppe VÖ-Gruppe GT-5 GT3 inkl. VÖ 

Familie mit 1 Kind unter 18 J. 112,40 € 134,80 €  292,20 €  233,80 € 

Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 84,30 € 101,10 €  265,30 € 212,20 €  

Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 56,20 € 67,40 €  236,20 €  189,00 €  

Familie mit 4 und mehr Kindern 20,00 € 33,70 €  198,90 €  159,10 €  

Alleinerziehende mit 1 Kind 89,90 € 107,80 € 233,80 € 187,00 €  

Kinder unter 3 Jahren: Regelgruppe VÖ-Gruppe GT-5 GT3 inkl. VÖ 

Familie mit 1 Kind unter 18 J. 191,10 €  213,50 €  370,90 € 296,70 €  

Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 143,30 €  160,10 € 342,30 € 273,80 € 

Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 95,60 €  106,80 €  314,90 €  251,90 €  

Familie mit 4 und mehr Kindern 47,80 €  53,40 €  265,60 €  212,50 €  

Alleinerziehende mit 1 Kind 152,90 € 170,80 €  296,70 €  237,40 €  

 
Die Kindergartengebührensatzung wird entsprechend abgeändert 
 
Finanzierung:  
 
Letzte Beratung: 
VA ö 17.09.2019 
 
Anlagenverzeichnis: 
Gebührenkalkulation 
Änderungssatzung 
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